
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
(МИНКУЛЬТУРЫ РД)

ПРИКАЗ

2022 г.

г. Махачкала

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУБСИДИИ ИЗ
РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН НА ПОДДЕРЖКУ ОТРАСЛИ

КУЛЬТУРЫ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ ГОСУДАРСТВЕННАЯ
ПОДДЕРЖКА ЛУЧШИХ СЕЛЬСКИХ УЧРЕЖДЕНИЙ

КУЛЬТУРЫ И ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОДДЕРЖКА ЛУЧШИХ
РАБОТНИКОВ СЕЛЬСКИХ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ,

ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ РЕГИОНАЛЬНОГО
ПРОЕКТА СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ

ТВОРЧЕСКОГО ПОТЕНЦИАЛА НАЦИИ (ТВОРЧЕСКИЕ
ЛЮДИ), ОБЕСПЕЧИВАЮЩЕГО ДОСТИЖЕНИЕ

ПОКАЗАТЕЛЕЙ И РЕЗУЛЬТАТОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА
СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ТВОРЧЕСКОГО

ПОТЕНЦИАЛА НАЦИИ (ТВОРЧЕСКИЕ ЛЮДИ) В 2022 ГОДУ

В рамках реализации Соглашения, заключенного между Министерством

культуры Российской Федерации и Правительством Республики Дагестан о
предоставлении в 2022-2024 годах субсидии из федерального бюджета бюджету

Республики Дагестан на поддержку отрасли культуры (государственная поддержка
лучших работников сельских учреждений культуры и лучших сельских
учреждений культуры) от 24 декабря 2021 года № 054-09-2022-531 (по кодам
классификации расходов бюджетов Российской Федерации: код главного
распорядителя средств федерального бюджета 054, раздел 08, подраздел

01, целевая статья 11 1 А2 55190, вид расходов 523 в целях достижения результатов
федерального проекта Творческие люди в рамках государственной программы

Российской Федерации Развитие культуры, утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 317),
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 30 сентября 2014 года № 999 О формировании, предоставлении и
распределении  субсидий  из  федерального  бюджета  бюджетам  субъектов



5 263,16

За счет средств

республиканского

бюджета

100 000,00

За счет средств

федерального
бюджета

из ник:

105 263,16

Размер
денежного

поощрения

Филиал        Центральная
библиотека с. Хунзах - МБУК

Межпоеелен ческая

Наименование сельского

учреждения культуры

1

№

Российской Федерации, от 15 апреля 2014 года № 317 Об утверждении
государственной программы Российской Федерации Развитие культуры,
Законом Республики Дагестан от 29 декабря 2021 года № 91 О республиканском
бюджете Республики Дагестан на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024
годов, Порядком предоставления субсидий из республиканского бюджета

Республики Дагестан бюджетам муниципальных образований Республики

Дагестан на поддержку отрасли культуры и их расходования, утвержденным
постановлением Правительства Республики Дагестан от 30 декабря 2021 года №
373 Об утверждении государственной программы Республики Дагестан Развитие
культуры в Республике Дагестан, приказом Министерства культуры Республики

Дагестан от 8 февраля 2022 года № 39-од О проведении конкурсного отбора
муниципальных образований для предоставления субсидии из республиканского
бюджета Республики Дагестан бюджетам муниципальных образований

Республики Дагестан на поддержку отрасли культуры по мероприятиям
государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры и

государственная поддержка лучших работников сельских учреждении культуры,
возникающих при реализации регионального проекта Создание условий для

реализации творческого потенциала нации (Творческие люди),
обеспечивающего достижение показателей и результатов федерального проекта

Создание условий для реализации творческого потенциала нации (Творческие

люди) и па основании Протокола № 2 от 14 марта 2022 г. заседания комиссии по
конкурсному отбору муниципальных образований для предоставления субсидии из

республиканского бюджета Республики Дагестан бюджетам муниципальных

образований Республики Дагестан на поддержку отрасли культуры по
мероприятиям государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры

и государственная поддержка лучших работников сельских учреждений культуры,
возникающих при реализации регионального проекта Создание условий для

реализации творческого потенциала нации (Творческие люди),

обеспечивающего достижение показателей и результатов федерального проекта
Создание условий для реализации творческого потенциала нации (Творческие

люди), приказываю:
1. Признать победителями конкурса и распределить денежные поощрения

между следующими сельскими учреждениями культуры и работниками сельских

учреждений культуры:

В НОМИНАЦИИ:
Лучшая библиотека, находящаяся на территории сельского поселения

Республики Дагестан
в рублях с двумя десятичными знаками после запятой



5 263,16

5 263,16

5 263,16

5 263,16

5 263,16

5 263,16

5 263,16

100 000,00

100 000,00

100 000,00

100 000,00

100 000,00

100 000,00

100 000,00

105 263,16

105 263,16

105 263,16

105 263,16

105 263,16

105 263,16

105 263,16

Библиотека-филиал № 29 с.

Новокрестьяновка  -  МКУК

Кизлярская межпоселенческая
центральная         районная
библиотека,  муниципальный

район Кизлярский район

МБОК   Централизованная
библиотечная система имени

Гасана-Эфенди Алкадарского
Сулейман-Стальского  района

Республики        Дагестан,
муниципальный        район

Сулсйман-Стальский район

МКУ    Централизованная
библиотечная        система
Сергокалинского     района,

муниципальный        район

Сергокалинский район

Библиотека с. Джеминкснт —

МКУК  Межпоссленческая
централизованная
библиотечная  система   МР

Дербентский         район,
муниципальный        район

Дербентский район

Филиал Сельская библиотека

с.      Каякент     -    МКУ

Управление   культуры   и
искусства администрации МР

Каякснтский         район,

муниципальный        район

Каякснтский район

Филиал  Хкемская  сельская

библиотека      —     МКУ

Управление культуры, спорта,

молодежной   политики   и

туризма       администрации
муниципального       района

Ахтынский         район,

муниципальный        район

Ахтынский район

Хоерехская          сельская
библиотека-филиал № 1 - МБУ

Централизованная
библиотечная       система,

муниципальный        район

Кулинский район

централизованная библиотека

муниципального  образования

Хунзахский          район,
муниципальный        район

Хунзахский район

7

8

6

5

2

4



5 263,16

5 263,16

За счет средств

республиканского

бюджета

100 000,00

100 000,00

За счет средств

федерального
бюджета

из них:

105 263,16

105 263,16

Размер
денежного

поощрения

МКУ  Культурно-досуговый
центр   МО  Село  Нижнее
Чугли, муниципальный район

ЛевашинскиЙ район

МКУК     муниципального
образования       Сельсовет

Таловский             Клуб
Содружество,

муниципальный        район

Тарумовский район

Наименование сельского

учреждения культуры

2

1

Лучшее учреждение культурно-досугового типа, находящееся на
территории сельского поселения Республики Дагестан

в рублях с двумя дес

5 263,15

5 263,15

5 263,15

5 263,16

5 263,16

100 000,00

100 000,00

100 000,00

100 000,00

100 000,00

105 263,15

105 263,15

105 263,15

105 263,16

105 263,16

Филиал № 4 библиотека с. Хури
- МКУК Центр культуры,
молодежной политики, спорта,

туризма и центральная
библиотечная система Лакского

муниципального района
Республики Дагостан,
муниципальный район
Лакский район

Государственное учреждение
Рутульекая районная

централизованная
библиотечная система,
муниципальный район

Рутульский район

Филиал Сельская библиотека
с. Верхнее Каршли — МКУ

Управление культуры и
туризма муниципального

образования Акушинский
район, муниципальный район

Акушинский район

Филиал Нижнее

Казанищенская сельская

библиотека № 1 - МКУ
Управление культуры

Буйнакского района,

муниципальный район

Буйнакский район

Библиотека-филиал с.

Калининаул - МКУК
Центральная районная

библиотека, муниципальный

район Казбсковский район

13

12

11

10

9



5 263,16

5 263,16

5 263,16

5 263,16

5 263,16

5 263,16

5 263,16

5 263,16

100 000,00

100 000,00

100 000,00

100 000,00

100 000,00

100 000,00

100 000,00

100 000,00

105 263,16

105 263,16

105 263,16

105 263,16

105 263,16

105 263,16

105 263,16

105 263,16

Самурский филиал № 21 -
МБУК   Межпоселенческий
центр             культуры,
муниципальный        район

<Мш арамкентский район

Центр традиционной культуры
народов  России  с.  Цияб-

Ичичали, филиал № 10 - МКУК
Центр традиционной культуры

народов России им. Абасова

Б.Х., муниципальный район

Хасавюртовский район

Филиал        №       2
Больптебредихинский СДК -

МКУК  Межпоселенческий
централизованный культурно -

досуговый             центр
муниципально^       района

Кизлярский          район,
муниципальный        район

Кизлярский район

Филиал    Сельский    дом
культуры с. Гамиях  - МКУ

Управление  культуры   МО
Новолакский         район,

муниципальный        район

Новолакский район

Филиал МКУК МКДЦ - клуб
с.     Геджух    -   МКУК

Межпоселенческий

культурно-досуговый   центр
МР  Дербентский  район,
муниципальный        район
Дербентский район

Народный коллектив Акуша

при    МКУ   Управление

культуры     и     туризма
муниципального  образования

Акушинский       район,
муниципальный        район
Акушинский район

МКУ  Культурно-досуговый
центр сел. Хутхул Агульского
района РД, муниципальный
район Агульский район

МКУ Центр культуры и досуга
администрации МО Сельсовет
Ипттибуринский,

муниципальный        район
Унцукульский район

10

9

8

7

6

5

4

3



2 631,58

За счет средств

республиканского

бюджета

50 000,00

За счет средств

федерального
бюджета

из них;

52 631,58

Размер
денежного

поощрения

Махиев Деньга Алибегович -

руководитель  МБУК  Центр
традиционной       культуры
народов     России      МО

Работник сельского

учреждения культуры

1

Лучший работник сельского культурно-досугового учреждения
культуры, находящегося на территории сельского поселения Республики

Дагестан
в  рублях с двумя десятичными знаками после запятой

5 263,16

5 263,16

За счет средств
республиканского

бюджета

100 000,00

100 000,00

За счет средств
федерального

бюджета

из них:

105 263,16

105 263,16

Размер
денежного

поощрения

Филиал Краеведческий музей
с. Гуниб - МКУ Культурно-
досуговый             центр
администрации
муниципального  образования

Гунибский           район,
муниципальный        район

Гунибский район.

МКУК Историко-
красвелческий музей,

муниципальный район

Агульский район.

Наименование сельского

учреждения культуры

2

1

№

Лучший музей, находящийся на территории сельского поселения

Республики Дагестан
в рублях с двумя десятичными

5 263,15

5 263,15

5 263,15

100 000,00

100 000,00

100 000,00

105 263,15

105 263,15

105 263,15

МКУК     Гведышинский
поселенческий     культурно-

досуювый           центр

администрации      сельского

поселения         сельсовет
Гведышинский,

муниципальный        район
Тляратинский район

МКУК Центр традиционной
культуры народов России  с.

Шовкра   Лакского   района

Республики        Дагестан,
муниципальный        район
Лакский район

МККДУ      Рутульский
районный центр национальной

традиционной       культуры
народов             России,

муниципальный        район
Рутульский район

13

12

11



2 631,58

2 631,58

2 631,58

2 631,58

2 631,58

2 631,58

50 000,00

50 000,00

50 000,00

50 000,00

50 000,00

50 000,00

52 631,58

52 631,58

52 631,58

52 631,58

52 631,58

52 631,58

^урбанов Автандил Захарович
-  менеджер  по  культурно-

досуговой       деятельности

филиала   №   15   Центр
традиционной       культуры
народов России с. Боташюрт -

ИКУК Т ^ентр традиционной
культуры народов России им.

Болатов Махмуд Муратович -

директор     МКУК    МО
Сельсовет

Коркмаскалинский
Коркмаскалинский культурно

досуговый            центр,
муниципальный        район

Кумторкалинский район

Хайбуласва          Жамилат
Абдулаевна - специалист по

информационной деятельности,

специалист    по    методике
клубной работы МКУ Отдел
культуры администрации МО
муниципального       района

Унцукульский       район,
муниципальный        район

Унцукульский район

Мшомедова        Ахчакиз

Гамидовна — директор МКУ
Культурно-досуговый центр

МО Сельсовет Мекегинекий

Левашинского  района  РД,
муниципальный        район
Левашинский район

Гамзатова            Патимат

Магомедовна  -  заведующий

филиалом            Центр
традиционной       культуры
народов России с. Шамхап-

Термен - МБУК г. Махачкалы

Центр традиционной культуры
народов  России,  городской
округ Город Махачкала

Мусасва Джсннет Валидовна -

заведующий филиалом № 6
Центр традиционной культуры
народов России с. Ботаюрт -

МКУК Т 1ентр традиционной
культуры народов России им.

Абасова Б.Х., муниципальный

район Хасавюртовский район

Ахвахский           район,
муниципальный        район

Ахвахский район

7

6

5

3

4~

2



2 631,58

2 631,58

2 631,58

2 631,58

2 631,58

2 631,58

50 000,00

50 000,00

50 000,00

50 000,00

50 000,00

50 000,00

52 631,58

52 631,58

52 631,58

52 631,58

52 631,58

52 631,58

Казиханова            Зайнаб

Гамидулаевна — заведующий

Капирказмалярским филиалом
№   18    -     МБУК
Межпоселенческий    центр

культуры,    муниципальный

район      Магарамкентский
район

Юсуфов             Насир

Абдурахманович — директор
съемочной  группы  МККДУ

Рутульский районный центр
национальной   традиционной

культуры  народов  России,
муниципальный        район

Рутульский район

Омарова Калимат Магомедовна

-   руководитель   вокальной

студии Соловушки  Центра
детского искусства   - МКУ

Управление   культуры   и
туризма      муниципального

образования     Акутпинский
район, муниципальный район

Акутпинский район

Ибрагимова        Хузаймат
Саидовна — артист вокалист

МКУ Управление культуры и
туризма      муниципального
образования     Акутпинский

район, муниципальный район

Акушинский район

Абдурахманова         Кусум
Пашаевна   -   заведующий

филиалом МКУК МКДЦ -
клуб  с.  Берикей -  МКУК

Межпоселенческий

культурно-досуговый   центр

МР  Дербентский  район,
муниципальный        район
Дербентский район

Халилов            Эстенгер

Ахмстханович — заместитель

директора МКУ Управление

культуры, спорта и туризма
администрации
муниципального       района

Табасаранский        район
Республики        Дагестан,
муниципальный        район
Табасаранский район

Абасова Б.Х., муниципальный

район Хасавюртовский район

13
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9
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2 631,58

2 631,58

За счет средств

республиканского

бюджета

50 000,00

50 000,00

За счет средств

федерального
бюджета

из них:

52 631,58

52 631,58

Размер
денежного

поощрения

Мурадова Тамила Микаиловна

- заведующая библиотекой в с.

Нюгди      -      МКУК

Межпоселенческая

централизованная
библиотечная  система   МР

Дербентский         район,

Гамзатова          Шахримат
Гамзатовна - директор филиала
Центральная        районная

библиотека  с.  Кафыркумух,

МКУ Управление культуры
Буйнакского         района,

муниципальный        район

Ьуйнакский район

Работник сельского

учреждения культуры

2

№

Лучший работник сельского учреждения культуры, находящегося на
территории сельского поселения Республики Дагестан, в сфере

библиотечного дела
в рублях с двумя десятичными знаками после запятт

2 631,57

2 631,57

2 631,58

50 000,00

50 000,00

50 000,00

52 631,57

52 631,57

52 631,58

Шахбанова        Мухлисат

Насрулаевна     —     солист
фольклорного       ансамбля
Тлярата      при     МКУ

Управление
межпоселенческого культурно-
досугового    центра     МО
Тляратинский        район,

муниципальный        район

Тляратинский район

Абакарова Маржанат
Магомедовна — специалист по
жанрам   творчества   МКУ

Кулътурно-досуговый центр

администрации
муниципального  образования

ГунибскиЙ           район,
муниципальный        район

Гунибский район

Грсссь Элеонора Викторовна -
заведующая автоклубом МКУК
Межпоселенческий

централизованный  культурно-

досуговый             центр
муниципального       района

Кизлярский          район,
муниципальный        район
Кизлярский район
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2 631,58

2 631,58

2 631,58

2 631,58

2 631,58

2 631,58

50 000,00

50 000,00

50 000,00

50 000,00

50 000,00

50 000,00

52 631,58

52 631,58

52 631,58

52 631,58

52 631,58

52 631,58

Хизриева Марина Юсуповна -
директор   Централизованной

библиотечной        системы
Лакского района при МКУК

Центр культуры, молодежной

политики, спорта, туризма и

Мисиева             Даират
Джамалхановна - заведующая
Отделом       обслуживания

филиала        Центральная
районная библиотека с. Ахты -

МКУ Управление культуры,
спорта, молодежной политики и

туризма       администрации
муниципального       района

Ахтынский         район,

муниципальный        район
Ахтынский район

Гаджиева Айша Магомедовна —

старший        библиотекарь
Кулинской          сельской
библиотеки-филиал X 2 - МБУ

Централизованная
библиотечная       система,

муниципальный        район

Кулинскнй район

Гинжитова Раисат Ахмедовна -

методист              МКУК

11етггрализо ванная
библиотечная        система
муниципального       района

Левашинский        район
Республики        Дагестан,

муниципальный        район
Левашинский район

Рабаданова            Цибац
Магомедовна - заведующий

филиалом № 16, с. Сутбук -
МКУК  Межпоселенческая

централизованная
библиотечная  система   МО

Дахадаевский        район,
муниципальный        район

Дахадаевский район

Матомедова         Патимат

Магдимашмедовна         —
заведующая     библиотекой-

филиалом  с.  Калиниаул  -

МКУК Центральная районная
библиотека,  муниципальный

район Казбековский район

муниципальный        район
Дербентский район

8

7

6

5

4
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3. БугаеваМинистр

2.Отделу проектного управления и взаимодействия с муниципальными
учреждениями культуры /Алиев М-А.А./ обеспечить заключение соглашений

между Министерством культуры Республики Дагестан и муниципальными
образованиями Республики Дагестан в ГИИС Электронный бюджет.

3.Разместить  настоящий приказ  на официальном сайте  Министерства

культуры Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет (^\^\^.ттки11.е-с1а.ги).
4.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

2 631,5750 000,0052 631,57Саидова Мадинат Мухтаровна -

библиотекарь         филиала
Центральная библиотека  с.

Хун^ах       -       МБУК
Межпоселенческая

централизованная библиотека

муниципального  образования

Хунзахский          район,
муниципальный        район

Хунзахский район

центральная     библиотечная
система              Лакского

муниципальнога       района
Республики        Дагестан,
муниципальный        район

Лакский район

9



Первый заместительурбанов М.А.

министра

1 экз. - в  Отдел  государственной службы, кадровой работы и

делопроизводства

2экз. - в  Отдел  проектного  управления  и  взаимодействия  с

муниципальными учреждениями культуры Республики Дагестан
3экз. - Первому заместителю министра Курбанову М.А.

Исполнитель:

Главный специалист-<^Л^К Магомедов Р.С.
эксперт^—-^

Согласовано:

Начальник отдела^У^^ Алиев М.-А.А.

проектного управления и
взаимодействия с

муниципальными

учреждениями культуры


